
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số :            /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                         
Tứ  Kỳ, ngày        tháng  01   năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức cấp phát; thăm, tặng quà đối tượng chính sách, 
bảo trợ xã hội; chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi 

nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022

Căn cứ Quyết định số 2408/QĐ-CTN, ngày  27 tháng 12 năm 2021 của Chủ 
tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về việc tặng quà cho các đối tượng 
có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022;

Căn cứ Quyết định số 3872/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh 
Hải Dương về việc phê duyệt kinh phí thăm, tặng quà các gia đình người có công 
với cách mạng, người cao tuổi và trợ cấp khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán 
Nhâm Dần 2022;

Căn cứ Quyết định số 111 /QĐ-UBND ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh 
Hải Dương về mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi nhân dịp 
Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022;

Căn cứ Công văn số  5100 /LĐTBXH-NCC ngày  31 tháng 12 năm 2021 
của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội hướng dẫn việc tặng quà của Chủ tịch 
nước nhân dịp Tết Nhâm Dần 2022;

Căn cứ Công văn số 50/SLĐTBXH-NCC ngày 11  tháng 01năm 2022 của 
Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Hải Dương về việc thăm, tặng quà các 
gia đình người có công với cách mạng, người cao tuổi và trợ cấp khó khăn nhân 
dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022;

Căn cứ Công văn số 16/SLĐTBXH-BTXH ngày 05  tháng 01năm 2022 của 
Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Hải Dương về việc hướng dẫn chúc tho, 
mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022;

Uỷ ban nhân dân huyện Tứ Kỳ xây dựng kế hoạch tổ chức cấp phát; thăm, 
tặng quà đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội; chúc thọ, mừng thọ đối với người 
cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn; 

chăm lo cho đời sống gia đình chính sách, người có công với nước và người cao 
tuổi.

- Phát huy tinh thần tương thân tương ái "lá lành đùm lá rách", quan tâm 
chăm lo cuộc sống vật chất và tinh thần cho các đối tượng bảo trợ xã hội.
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2. Yêu cầu:
- Nhận và cấp phát kịp thời, đầy đủ quà Tết của Chủ tịch nước, quà của tỉnh 

đến tận tay các đối tượng gia đình chính sách, người có công với nước; không gửi 
quà qua người khác;

- Cấp phát trợ cấp khó khăn cho các gia đình, đối tượng bảo trợ xã hội đầy 
đủ, kịp thời, đảm bảo công bằng, đúng đối tượng để mọi gia đình đều được chung 
vui ngày Tết cổ truyền của dân tộc.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Cấp phát quà cho các đối tượng, gia đình chính sách:
1.1. Cấp phát quà của Chủ tịch nước 
a) Mức quà 600.000 đồng tặng cho các đối tượng:
* Người có công với cách mạng:
- Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 đang 

hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến trước 

Tổng khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Bà mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; 
- Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động trong kháng 

chiến đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại 

B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi 
hàng tháng;

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, có tỷ lệ tổn 
thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp nuôi dưỡng hàng 
tháng;

* Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân 
nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng;

b) Mức quà 300.000  đồng tặng cho các đối tượng:
* Người có công với cách mạng:
- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại 

B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu 
đãi hàng tháng; thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động;

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn 
thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, 
đày đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.
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- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
* Đại diện thân nhân liệt sĩ:
* Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).
b. Quà của Tỉnh uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh Hải Dương:
Mỗi suất quà 700.000 đồng ( Bằng tiền mặt), tặng cho các đối tượng sau :
- Bà mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động trong kháng 

chiến đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Thương binh ( A, B), người hưởng chính sách như thương binh đang 

hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
-  Bệnh binh đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Người tham gia hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất 

độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.
-  Người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, 

đày đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.
- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;
- Thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp ưu đĩa hàng tháng;
- Người thờ cúng liệt sĩ ( Trường hợp liệt sỹ không còn thân nhân);
- Người hưởng trợ cấp theo Quyết định 142/2008/QĐ-TTg đang hưởng trợ 

cấp hàng tháng, 
- Người hưởng trợ cấp theo Quyết định 53/2010/QĐ-TTg đang hưởng trợ 

cấp hàng tháng,
- Người hưởng trợ cấp theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg đang hưởng 

trợ hàng tháng,
Nếu một người là bệnh binh đồng thời được xác nhận là thương binh, người 

hưởng chính sách như thương binh hoặc tham gia hoạt động kháng chiến bị nhiễm 
chất độc hoá học, người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày... thì tặng một 
suất quà. Riêng đối tượng vừa là đại diện gia đình thờ cúng liệt sỹ hoặc đại diện 
thân nhân chủ yếu của liệt sỹ đồng thời thuộc đối tượng còn lại được nhận thêm 
01 suất quà gia đình liệt sỹ. Tặng 01 suất quà/liệt sỹ.

c. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi: 
* Điều kiện để người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ nhân dịp Tết 

nguyên đán Nhâm dần 2022:
- Người có hộ khẩu thường trú tại Hải Dương.
- Người có độ tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và những người có tuổi 

từ 101 trở lên ( Tức là sinh từ tháng 01 đến tháng 12 các năm 1952, 1947, 1942, 
1937, 1932, 1927, 1922 và sinh năm 1921 trở về trước).
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* Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ cụ thể như sau:
- Người cao tuổi tròn 100 tuổi được Chủ tịch nước chúc thọ và tặng quà 

gồm 5 mét vải lụa và 700.000 đồng tiền mặt;
- Người cao tuổi tròn 90 tuổi được Chủ tịch UBND tỉnh chúc thọ và tặng 

quà gồm hiện vật trị giá 150.000 đồng và 500.000 đồng tiền mặt;
- Mức quà tặng người cao tuổi tròn 70 tuổi, tròn 75 tuổi là 300.000 đồng 

tiền mặt;
- Mức quà tặng người cao tuổi tròn 80 tuổi, tròn 85 tuổi là 350.000 đồng 

tiền mặt;
- Mức quà tặng người cao tuổi tròn 95 tuổi là 650.000 đồng tiền mặt;
- Mức quà tặng cho người cao tuổi từ 101 tuổi đến 104 tuổi là 1.000.000 

đồng tiền mặt;
- Mức quà tặng cho người cao tuổi tròn 105 tuổi là 1.500.000 đồng tiền mặt;
- Mức quà tặng cho người cao tuổi từ 106 tuổi đến 109 tuổi là 1.500.000 

đồng tiền mặt;
- Mức quà tặng cho người 110 tuổi là 2.500.000 đồng tiền mặt;
- Mức quà tặng cho người 111 tuổi trở lên là 3.000.000 đồng tiền mặt.
Mức hỗ trợ tổ chức chúc thọ tại các thôn, khu dân cư cho người cao tuổi 

vào dịp Tết Nguyên đán là 1.000.000 đồng/thôn/khu dân cư.
Khung và giấy chúc thọ do Sở lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Hải 

Dương mua và in chuyển trực tiếp cho Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội 
huyện để cấp cho các xã, thị trấn

Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với Phòng Tài 
chính Kế hoạch huyện lập dự toán báo cáo UBND huyện để chuyển tiền tới 
UBND các xã, thị trấn để cấp cho các đối tượng.

UBND các xã, thị trấn tổ chức chúc thọ, mừng thọ và cấp quà bằng tiền mặt 
theo các mức quy định trên cùng với khung và giấy mừng thọ (nhận từ Phòng Lao 
động-TBXH huyện) cho người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ.

2. Tổ chức đi thăm và tặng quà gia đình chính sách tiêu biểu:
- Lãnh đạo Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ tỉnh đi thăm và tặng 

quà 03 gia đình người có công tiêu biểu ở 03 xã: Tân Kỳ, Ngọc Kỳ và Tái Sơn, 
mỗi suất quà trị giá 1.500.000 đồng (gồm 1.000.000 đồng bằng tiền mặt và 
500.000 đồng bằng hiện vật). Cùng với đoàn của tỉnh, Huyện ủy, HĐND, UBND, 
Ủy ban MTTQ huyện cũng tặng mỗi đối tượng 01 suất quà trị giá 700.000 đồng ( 
gồm 500.000 đồng bằng tiền mặt và 200.000 đồng bằng hiện vật). ( Đối với người 
có công, gia đình người có công đã nhận quà của tỉnh 1.500.00đồng/ suất thì 
không được cấp quà mức 700.000 đồng tiền mặt nữa)
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- Lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ huyện tổ chức đi 
thăm và tặng quà 08 Bà mẹ Việt Nam anh hùng còn sống và 12 gia đình người có 
công tiêu biểu tại các xã: An Thanh, Cộng Lạc, Quảng Nghiệp, Hà Thanh, Hà Kỳ, 
Đại Sơn, Chí Minh, Phượng Kỳ, Văn Tố, Quang Khải, Minh Đức và thị trấn Tứ 
Kỳ. Mỗi suất quà trị giá 700.000 đồng (gồm 500.000 đồng bằng tiền mặt và 
200.000 đồng bằng hiện vật). 

Các đồng chí  ủy viên Ban hường vụ Huyện uỷ phụ trách khu trực tiếp làm 
trưởng các đoàn, các đồng chí Huyện uỷ viên phụ trách xã, thị trấn tham gia đoàn 
đi thăm và tặng quà gia đình người có công tiêu biểu ở các đơn vị được giao phụ 
trách. Lịch đi thăm và tặng quà do đồng chí trưởng các đoàn chủ động bố trí.

3. Lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ huyện tổ chức thăm 
và tặng quà bệnh nhân đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa huyện Tứ Kỳ chiều 
ngày 31/01/2022 (tức ngày 29/12 âm lịch).

4. Trợ cấp khó khăn: 
Trợ cấp khó khăn cho 866 hộ nghèo, mỗi hộ 300.000 đồng bằng tiền mặt 

theo số hộ nghèo tại các xã, thị trấn đã được điều tra, rà soát và có quyết định phê 
duyệt năm 2021, cụ thể như sau:

STT Xã, thị trấn
Số hộ nghèo

(hộ)
Trợ cấp khó khăn 

(suất)

1. Thị trấn Tứ Kỳ 32 32

2. An Thanh 59 59

3. Bình Lãng 30 30

4. Cộng Lạc 24 24

5. Chí Minh 45 45

6. Dân Chủ 25 25

7. Đại Hợp 31 31

8. Đại Sơn 53 53

9. Hưng Đạo 35 35

10. Hà Kỳ 47 47

11. Hà Thanh 31 31

12. Minh Đức 62 62

13. Ngọc Kỳ 21 21

14. Nguyên Giáp 52 52
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STT Xã, thị trấn
Số hộ nghèo

(hộ)
Trợ cấp khó khăn 

(suất)

15. Phượng Kỳ 18 18

16. Quảng Nghiệp 19 19

17. Quang Phục 48 48

18. Quang Khải 30 30

19. Quang Trung 40 40

20. Tân Kỳ 32 32

21. Tái Sơn 28 28

22. Tiên Động 45 45

23. Văn Tố 59 59

24. Tổng cộng 866 866

Trích ngân sách huyện cấp hỗ trợ 1.476 hộ cận nghèo tại các xã, thị trấn đã 
được điều tra, rà soát và có quyết định phê duyệt năm 2021theo định mức 200.000 
đồng/hộ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện có trách nhiệm nhận và 

chuyển quà của Chủ Tịch nước, quà của tỉnh cho các xã, thị trấn để cấp cho đối 
tượng và tham mưu danh sách các đối tượng được huyện thăm và tặng quà; chuẩn 
bị quà để phục vụ đoàn của Huyện uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ huyện đi 
thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách tiêu biểu và chuyển trực tiếp cho 
đồng chí Trưởng đoàn trước ngày 21 tháng 01 năm 2022 (tức ngày 19 tháng Chạp 
âm lịch);

Phối hợp với Hội người cao tuổi rà soát, tổng hợp danh sách các cụ tuổi 70, 
75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi, tổ chức cấp phát quà chúc mừng thọ cho 
các xã, thị trấn;

Phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện, Ban giám đốc Trung tâm y tế huyện 
nắm số lượng bệnh nhân đang nằm điều trị, trên cơ sở đó chuẩn bị quà tặng bệnh 
nhân và quà chúc tết ca trực của Bệnh viện đa khoa huyện;

Tham mưu các biện pháp để tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch; theo 
dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện có trách nhiệm cân đối nguồn kinh 
phí từ ngân sách huyện tham mưu UBND huyện quyết định cấp hỗ trợ 1.476 hộ 
cận nghèo theo định mức 200.000 đồng/ hộ. Đồng thời có trách nhiệm kiểm tra, 
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giám sát, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện việc cấp phát kinh phí hỗ 
trợ đảm bảo đầy đủ, đúng định mức, đúng đối tượng và kịp thời

3. Đài phát thanh huyện, phòng Văn hoá & Thông tin, các cơ quan liên 
quan phối hợp tuyên truyền những chính sách chủ trương của Đảng, Nhà nước và 
các chính sách liên quan đến đối tượng chính sách, người có công với nước, đối 
tượng bảo trợ xã hội.

4. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, tuỳ theo điều kiện cụ thể, tổ chức gặp 
mặt các gia đình chính sách; trao quà của Chủ tịch nước và quà của tỉnh; tổ chức 
thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu của địa phương. Thực hiện 
việc cấp phát trợ cấp khó khăn cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận 
nghèo đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng đối tượng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cấp phát; thăm, tặng quà các đối tượng chính 
sách, bảo trợ xã hội; chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán 
Nhâm Dần 2022, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các 
xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện 
có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng 
Lao động Thương binh và Xã hội huyện) để được hướng dẫn, giải quyết./.
Nơi nhận :
- Sở LĐ-TBXH tỉnh Hải Dương;            
- Ban Thường vụ Huyện uỷ;    
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Phòng LĐTBXH  huyện.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải
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